Et doivent li prouvos et li eskievin, là endevens aler veir les campions par
pluiseurs fies et demander se riens leur faut et faire gieter iaus à leurs bretons
par-devant eskievins, et au partir li eskievin, les doivent enorter et prier de
pais faire.
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Et se li une des parties u toutes deux demandent à avoir le despens de le
vile souffisamment, par-devant le prouvost et les eskievins, anchois ke li
apiaus soit jugiés, li prouvos leur doit livrer souiffsamment, tel comme il
est estaulis et leurs armures, selonc chou kil est ordené, se il sont tel k'il n iaient
pooir de finer ne del avoir par iaus.

Et se il ne le demandent devant chou ke li apiaus soit jugiés, il n'en doivent
point avoir.

Et dou jour mouvant ke li bataille est jugié, il doivent avoir le despens
duskes au jour de le bataille, s'il l'ont demandet, si comme il doivent, ensi
comme il est ordené et estauli.

Et si tos comme li apiaus est jugiés, li prouvos doit faire ferir la première
estake dou parc, et en doit avoir li prouvos x lib. de cambrisiens, se on fait
pais; et se on ne fait pas pais, cil ki vaint en va délivrés, et cil ki apele paie
les wans et les verghes des eskievins. Et quant vient au jour de le bataille,
li prouvos et li eskievin doivent estre tempre apparilliet à le maison le
justice, pour iaus faire armer et apparillier, et warder k'on ne mêce es armures
chose ki iestre n'i doivent.

Et quant il sont armé et roegniet et enoint, li prouvos, li eskievin et li
siergiant doivent aler premiers pour celui ki a apelet, et le doivent amener
en le cambre de le maison de le pais; et le doit-on mettre au lés deviers le
buffet, et reva on pour l'autre tout ensi et le met on à l'autre lés.

Et quant il sont ensi venu, li amparlier les présentent devant li prouvost
et devant les eskievins pour faire chou k'il doivent; et quant il sont ensi pré¬
senté, li prouvos, par enseignement d'eskievins, et li eskievin les mainent
ou parc, celui ki apelet à premiers et celui ki est apelés après.

Quant li prouvos et li eskievin ont menés ensi les campions en camp, et
bataille doit i estre, on doit bien warder les campions k'il n'aient pooir d'apro-
chier li un l'autre, deci adonc k'on leur a commandet à aler ensamlle; et
doivent li prouvos et tout li sergiant bien estre warni et armé.

Et premiers quant on est venu ou camp, li prouvos et li eskievin mainent
les campions un tour entour le parc pour faire prier as boinnes gens pour
iaus; et doir aler cius ki a apelet devant, et avec lui il prouvos et une partie
des eskievins; et ses bretons porte sen escu devant lui, et après cius ki est
apelés et li autre partie des eskievins auvec lui, et ses bretons ki porte sen
escu devant lui.

Et quant il sont revenu à leur tour, on prend celui ki a fait l'apiel et
l'amaine on devant les sains ou parc, aussi comme à trois agambees ou à
quatre près de l'entree, et là tient uns des maistres siergians les sains, et uns
des eskievins prent le baston de celui ki a apelet et le tient en sa main, de ci
adont k'il a fait sairement: et au faire le sairement, uns des eskievins, en le
presence dou prouvos et des eskievins, prent le main de celui ki a apelet
et li met sor les sains et dont li devise on et escarist sen sairement, en le veue
et en l'oye de sen adversaire, ki près est, sauf chou k'il ne puet mie à lui avenir
et k'on l'en warde bien.
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Et quand cil ki apelet a a fait sen sairement, liquels doit estre au lés devers
le cauchie, dont li remet on sen baston et sen escu en ses mains et le maine
on un petit ariere si ke il puist vir l'autre jurer, et le doit on bien warder.

Et tout en autele maniéré doit on faire à celui ki est apelés, ki doit i estre
deviers le maison de le pais.

Et quant li uns et li autres a fait sairement, et il ont leur escus et leur
bastons en leurs mains, on les doit amener l'un près de l'autre et bien warder
et tenir les bastons par le korou deseure, et dont doit on faire metre celui
ki est apelés sen escus seur sen kief, aussi comme à couvreture et bien tenir
sen baston par le debout par deseure l'espaule, et doit un eskievins prendre
le baston de celui ki a apelet parmi le moien, sauf chou ke li campions en
soit adiès tenans; et doit dire li eskievins, trois fies en crokant dou bastons
trois fies sor l'escu del apelet: droit te quiers, et en autre tel manière doit
on faire al apelet, ki est deviers le maison de le pais, et dire: tort me quiers,
trois fies. Et quant tout chou est fait, on doit celui ki a apelet, mener d'une
part à sen lés, deviers le cauchie et l'autre d'autre part; et leur doit on partir
bien et à droit le soilleil, si ke li uns en ait autant comme li autres, et dont
doivent li prouvos et doi eskievin aler del un à l'autre par trois fies et de¬
mander se riens leur faut. Et quant tout chou est fait, li prouvost ou tiesmoins
d'eskievins, et par jugement, leur dist k'il voissent ensamlle, de par Diu, et
facent chou k'il doivent; et dont tantos li prouvos et li eskievin issent dou
parc et passent outre le cordic et les laissent convenir et vont tout entour;
ne ne doit nus demourer entre le cordic et le roillic, fors ke li prouvos et li
eskievin. Et doivent li eskievin warder et oreillier et entendre sogneusement
ke nus ni mefface ne mesdie sour le ban k'on en a fait.